
 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

                                                                                                        V Praze dne 6. prosince 2018 

                      č. j.: SPH  3032/2018 

 

Závazné stanovisko 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 

k projektové dokumentaci Havárie stoky DN 500, Praha 1 Hradčany, ul. U Prašného 

mostu (Jelení příkop) 

 

Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve spojení s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, jako dotčený orgán pro řízení vedené stavebním úřadem toto závazné stanovisko: 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb.  žádost č. 

j.: SPH 3032/2018 ze dne 28. listopadu 2018 o závazné stanovisko k projektové dokumentaci 

Havárie stoky DN 500, Praha 1 Hradčany, ul. U Prašného mostu (Jelení příkop). Jednostupňový 

projekt vypracovala Ko-ka, s. r. o., Thákurova 7, 166 29 Praha 6 (ved. projektu Ing. Š. Moučka, 

zodp. projektant Ing. J. Řehoř) v říjnu 2018. Projekt řeší obnovu úseku stoky, postižené havárií 

v důsledku částečného sesuvu svahu v červnu 2018. Úsek původní stoky (skluz) včetně místa 

havárie bude nahrazen novým spadištěm a novou odtokovou stokou až k místu napojení na 

stávající stoku 700/1250 vedenou na dně Jeleního příkopu. Pro budoucí spadiště bude zřízena 

těžní šachta TŠ 1 (do hloubky 21,35 m od úrovně terénu), z ní bude prováděn ražený úsek štoly, 

další úsek až k bodu napojení otevřeným výkopem. 

 

Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 

nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 

památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 

 

 

 



 

 

Provedení opravy stoky DN 500 v Jelením příkopě je přípustné při dodržení 

následujících podmínek: 

- Z hlediska památkové péče není námitek proti technickému řešení stavby ani proti 

dočasným zásahům či demolicícm (odstranění opěrné zídky s oplocením, odstranění lampy 

veřejného osvětlení) za podmínky, že místo bude po dokončení stavby uvedeno do původního 

stavu. Odbor památkové péče KPR však upozorňuje na skutečnost, že těžní šachta se nachází 

velmi blízko arkády pod zahradou Na Baště. Tato arkáda je dílem významného architekta, prof. 

Jože Plečnika, a má významnou statickou funkci pro stabilitu terasy zahrady Na Baště. Při 

hloubení šachty nesmí dojít k jejímu ohrožení ani k ohrožení stability dalších historických 

staveb a konstrukcí v okolí. Odbor památkové péče KPR proto doporučuje zvážit změnu 

projektové dokumentace či její doplnění takovým opatřením, které by spolehlivě zamezilo 

vzniku poruch historických staveb v okolí. 

- Jako všechny zásahy do terénu v areálu národní kulturní památky Pražský hrad musí 

být i tato stavba předem projednána s pracovištěm Archeologického ústavu AV ČR. Je třeba 

počítat s archeologickou asistencí, odborným dohledem při provádění stavby a po dohodě 

umožnit provádění příslušné dokumentace, prohlížení vytěženého materiálu, odběr vzorků a 

případně zajištění významných nálezů či nálezových situací. Bude-li potřeba zřídit mezideponii 

pro vytěžený materiál na dně Jeleního příkopu, nemá proti tomu Odbor památkové péče KPR 

zásadních námitek s tím, že podrobnosti (úprava a ochrana povrchu terénu, příjezdová 

komunikace, režim archeologické práce s vytěženým materiálem) budou předem projednány. 

 

- Práce na opravě stoky DN 500 v Jelením příkopě budou probíhat pod dohledem 

pracovníků Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky, kteří budou 

s dostatečným předstihem informováni o zahájení prací a o veškerých případných změnách 

v jejich postupu; takové změny musí být s Odborem památkové péče Kanceláře prezidenta 

republiky řádně předem projednány a odsouhlaseny.  

 

Odůvodnění: 

Podle § 11 odst. 3 zákona o státní památkové péči vydávají příslušné orgány, v daném 

případě stavební úřady, svá rozhodnutí, jimiž mohou být dotčeny zájmy státní památkové péče, 

a jde-li o národní kulturní památky, jen na základě závazného stanoviska. Příslušným k vydání 

tohoto stanoviska v případě Pražského hradu je na základě vládního nařízení č. 55/1954 Sb. 

Kancelář prezidenta republiky. Podle § 44a odst. 3 zákona o státní památkové péči je závazné 

stanovisko ve věci, o které je příslušný rozhodovat stavební úřad, úkonem učiněným dotčeným 

orgánem pro řízení vedené stavebním úřadem. 

Správa Pražského hradu předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j.: 

SPH 3032/2018 ze dne 28. listopadu 2018 o závazné stanovisko k projektové dokumentaci 

Havárie stoky DN 500, Praha 1 Hradčany, ul. U Prašného mostu (Jelení příkop). Projekt řeší 

obnovu úseku stoky, postižené havárií v důsledku částečného sesuvu svahu v červnu 2018. 

Úsek původní stoky (skluz) včetně místa havárie bude nahrazen novým spadištěm a novou 

odtokovou stokou až k místu napojení na stávající stoku 700/1250 vedenou na dně Jeleního 

příkopu. Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení požadavků uvedených 

ve výroku tohoto stanoviska vycházela z posouzení zásahů spojených se stavebními úpravami 



 

 

a požadavků památkové péče obvyklých pro realizaci památkové obnovy historického území, 

na které je v chráněném areálu Pražského hradu třeba klást zvláštní důraz.  

Toto závazné stanovisko vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož 

v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti o 

závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a stanoví základní 

podmínky, za kterých lze tyto práce připravovat a provést; základní podmínky musí vycházet 

ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při 

umožnění realizace zamýšleného záměru.  

 

Poučení: 

Proti tomuto závaznému stanovisku se nelze samostatně odvolat. Takové odvolání lze 

podat až proti rozhodnutí, které bude na základě závazného stanoviska vydáno. 

 

Vyřizuje: Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc. 

Telefon:   224372227 
 

 

 
 

 

 
 

               PhDr. Petr Kroupa 

                ředitel Odbor památkové péče  

                Kancelář prezidenta republiky 


